
ESU
Ente per il diritto allo Studio Universitario

 III Edificio Polifunzionale – Facoltà di Agraria – Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso
telefono 0874.698146 – fax 0874.698147

 
 

Determinazione del Direttore
 

Numero 31 del 16-03-2023
 

La proposta è a cura del Responsabile dell’ UFFICIO ASSISTENZA STUDENTI , ALBERTO CATERINA
 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO, PROVVIDENZE E
SERVIZI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO A.A. 2022-2023 - SCORRIMENTO
GRADUATORIA STUDENTI IMMATRICOLATI -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati alla determinazione: 0

1/3Determinazione del Direttore n.31 del 16-03-2023



 
 

IL DIRETTORE DELL’ESU
VISTA la L.R. 9 gennaio 1995, n. 1 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario” con cui è
stato istituito l’Ente per il diritto allo studio universitario – ESU, con la finalità di attivare gli interventi che
attuano il diritto allo studio previsti dall’art. 5 ( come modificato dalla L,R, 18 novembre 2015, n. 16
“Modifiche alla legge regionale 9 gennaio 1995 n. 1 – Nuove norme per l’attuazione del diritto allo studio
universitario”) tra i quali quello di emanare il bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio;
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ESU n. 7 del 15 settembre 2022 che approva
il Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio
universitario A.A. 2022-2023;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 97 del 7.12.2022, che approva gli elenchi provvisori degli studenti
ammessi iscritti al primo anno, agli anni successivi al primo e di quelli esclusi;
VISTA la propria Determinazione n. con la quale si approvano le graduatorie assestate del bando di
concorso in parola;
RILEVATO che, per l’A.A. 2022-2023, sono state attribuite al Molise, dal competente Ministero
dell’Università e della Ricerca, le seguenti risorse economiche da utilizzare per la concessione di
borse di studio in favore degli studenti universitari:

-        FIS (Fondo Integrativo Statale) anno 2022 – riparto trasmesso con nota Presidenza del
Consiglio dei Ministri  DAR 0018013 P-4 37.2.2 DEL 9.11.2022 – Molise € 902.619,77;
-        Azione 4.3 del PON Ricerca ed Innovazione 2014-2020 – riparto trasmesso con nota
Presidenza del Consiglio dei Ministri DAR 18018 P-4 37.2.2 - del 9-11-2022  - Molise  €
179.252,67;
-        PNRR anno 2022 – Missione 4, componente 1 - Investimento 1.7 – riparto trasmesso
con nota Presidenza Consiglio dei Ministri DAR 0018022 del 9.11.2022 – Molise €
724.105,93;

PRECISATO che alle predette risorse vanno aggiunte quelle derivanti dal Fondo Dotazione ESU
Molise attribuito dalla legge di Stabilità 2022 (e anni precedenti) della Regione Molise ammontanti ad
€ 1.644.021,63,
RILEVATO che, dopo la formulazione delle graduatorie definitive, alcuni studenti risultati beneficiari
della borsa di studio hanno comunicato all’ESU di aver rinunciato agli studi, perdendo
conseguentemente il beneficio della borsa di studio ad essi  assegnata;
VISTO l’art. 14 del bando in parola che prevede che “le economie che dovessero registrarsi a seguito
dei controlli effettuati dall’Ente o da rinunce al beneficio da parte degli studenti, saranno riassegnate
agli studenti immatricolati risultati idonei;
RITENUTO di dover provvedere alla revoca della borsa in favore degli studenti rinunciatari, ed allo
scorrimento/integrazione  della graduatoria degli studenti immatricolati risultati idonei, attraverso
l’utilizzo delle economie maturate a seguito delle rinunce succitate;
 

D E T E R M I N A
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.      di revocare la borsa di studio assegnata ai sensi del Bando di concorso per
l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario
A.A. 2022-2023, agli studenti di seguito indicati, individuati con il numero di protocollo
attribuito alla richiesta di borsa:

IMPORTO PROT. MOTIVAZIONE

7081,41 3286 RINUNCIA

4138,29 3163 RINUNCIA

3598,51 2052 RINUNCIA

5548,02 3131 RINUNCIA

7081,4 1613 RINUNCIA

2481,75 2374 RINUNCIA

3.598,51 1619 NON ISCRITTA

33.527,89  

 
2. di provvedere allo scorrimento/integrazione della graduatoria degli studenti risultati
idonei/beneficiari di borsa di studio ai sensi del bando in parola, riportati nell’allegato A alla
determinazione dirigenziale n. 2 del 17.01.2023, sempre individuati con il numero di protocollo

2/3Determinazione del Direttore n.31 del 16-03-2023



attribuito all’istanza di partecipazione al concorso, fino alla concorrenza delle somma massima
disponibile di € 33.527,89, così come appresso riportato:

 
POROTOCOLLO IMPORTO BORSA I RATA
19-09-2022 (A 2022.1602) 436,50 436,50 (integrazione)

07-10-2022 (A 2022.2367) 3.160,51 1.799,26

13-10-2022 (A 2022.2749) 3.156,93 1.799,26

18-10-2022 (A 2022.3211) 3.138,25 1.799,26

01-10-2022 (A 2022.2061) 5.345,01 1.799,26

13-10-2022 (A 2022.2696) 2.554,18 2.224,96

18-10-2022 (A 2022.3240) 2.121,14 1.799,26

10-10-2022 (A 2022.2484) 5.210,74 € 1.799,26

17-10-2022 (A 2022.3115) 3.043,99 € 1.799,26

14-10-2022 (A 2022.2828) 5.204,04 € 1.799,26

TOTALI 33.371,30  
 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
4. di pubblicare il presente atto sul sito WEB dell'Ente;
5. di pubblicare il presente atto all'Albo dell'ESU.

 
 

 IL DIRETTORE
 DOTT. ALESSANDRO CAPPUCCIO
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3Determinazione del Direttore n.31 del 16-03-2023


